
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  493  DEL  05/09/2016

OGGETTO

IMPEGNI DI SPESA PER ONERI DI REGISTRAZIONE DECRETI DI ESPROPRIO. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del 04/08/2016,   è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:
- il D.P.R. 327/2001 (Testo Unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità), 
nonché la L.R.E.R. 37/2002, prevedono che i decreti di esproprio emanati a 
conclusione dei procedimenti espropriativi per l'acquisizione degli immobili necessari 
alla realizzazione di opere dichiarate di pubblica utilità, devono essere registrati e 
trascritti presso l'Ufficio dei Registri Immobiliari, operazione che produce anche 
l'aggiornamento delle scritture catastali degli immobili espropriati;

- i suddetti adempimenti sono a titolo oneroso, secondo le tariffe previste dalla legge, 
con riferimento alle imposte di registro, ipotecarie e catastali, da liquidarsi a favore 
della Agenzia delle Entrate;

- risulta necessario provvedere alla registrazione dei Decreti di Esproprio n.7/2014 – 
Variante di San Polo, secondo lotto – e n.10/2014 – Sistemazione a rotatoria 
dell'incrocio SP 358R-SP 21-SP 20 a Sant'Anna di Poviglio –;

- in merito ai suddetti Decreti di Esproprio sono stati calcolati gli oneri di cui al presente 
atto,come sotto specificato:

• Decreto di Esproprio n.7/2014 – Variante di San Polo, secondo lotto –
     € 43.236,13# di cui: € 17.810,40# già impegnati al Cap.5161 del PEG 2016

       impegno 699/2016, sub impegno 222/2016;
   € 10.364,52# da impegnarsi al Cap.5107 del PEG 2016
   € 15.061,21# da impegnarsi al Cap.368 del PEG 2016

• Decreto di Esproprio n.10/2014 - Sistemazione a rotatoria dell'incrocio SP 
358R-SP 21-SP 20 a Sant'Anna di Poviglio – € 4.688,06# da impegnarsi al 
Cap. 368 del PEG 2016;

– oltre agli oneri di registrazione, trascrizione e volturazione dei citati Decreti di 
Esproprio, occorre anche acquistare le relative marche da bollo per un importo pari ad 
€ 252,73#, somma da impegnarsi al Cap.368 del PEG 2016 e da gestirsi tramite la 
Cassa Economale.

Considerato che:
- la Provincia ha approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016 in conformità al 
disposto della L. 208/2015, art.1, comma 756;

Determinazione N. 493 del 05/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- le suddette somme, in quanto riferite ad imposte, costituiscono spese obbligatorie da 
imputarsi per intero al Bilancio 2016 alla Missione 10, Programma 05, Obiettivo di 
Gestione N. R08G3OG1, come sotto specificato:

• per il Decreto di Esproprio n.7/2014
quanto ad € 10.364,52# al Cap.5107 – Asse Val d'Enza: 

completamento variante alla SP 513R in Comune di San Polo;
Codice del Piano dei Conti Integrato 02.02.01.09.012
quanto ad € 15.061,21# al Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi 

di deposito ex LR 37/02 per procedure espropriative;
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.02.01.02.001

• per il Decreto di Esproprio n.10/2014
quanto ad € 4.688,06# al Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi di 

deposito ex LR 37/02 per procedure espropriative;
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.02.01.02.001

• per acquisto di marche da bollo tramite la Cassa Economale, € 250,73# l 
Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi di deposito ex LR 37/02 per 
procedure espropriative.
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.02.01.02.001

– il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

– l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di impegnare le seguenti somme per sostenere gli oneri di registrazione, 
trascrizione e volturazione relativi ai Decreti di Esproprio sotto specificati, con 
riferimento alle imposte di registro, ipotecarie e catastali, da liquidarsi a favore della 
Agenzia delle Entrate:
• per il Decreto di Esproprio n.7/2014

quanto ad € 10.364,52# al Cap.5107 – Asse Val d'Enza: 
completamento variante alla SP 513R in Comune di San Polo;

Codice del Piano dei Conti Integrato 02.02.01.09.012
quanto ad € 15.061,21# al Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi 

di deposito ex LR 37/02 per procedure espropriative;
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.02.01.02.001

• per il Decreto di Esproprio n.10/2014

Determinazione N. 493 del 05/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



quanto ad € 4.688,06# al Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi di 
deposito ex LR 37/02 per procedure espropriative;
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.02.01.02.001

• per acquisto di marche da bollo tramite la Cassa Economale, € 250,73# l 
Cap.368 – Spese di pubblicazione di avvisi di deposito ex LR 37/02 per 
procedure espropriative.
Codice del Piano dei Conti Integrato 0.02.01.02.001

2. di dare atto che i suddetti impegni sono da imputarsi  alla Missione 10, Programma 
05, Obiettivo di Gestione N. R08G3OG1 del Bilancio 2016;

3. di autorizzare il Responsabile del Procedimento indicato in premessa ad eseguire 
ogni adempimento necessario al compineto delle operazioni di cui al presente atto.

Determinazione N. 493 del 05/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 493 del 05/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 493 del 05/09/2016.

Reggio Emilia, lì 05/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


